CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO  N°            DE  2015
(Do Sr. Rodrigo de Castro)

Solicita a realização de Audiência Pública para
discutir a situação da indústria nacional de
equipamentos elétricos, frente ao resultado do
Leilão de Transmissão nº 007/2015, realizado pela
ANEEL.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., nos termos regimentais que, ouvido o plenário, se

digne a adotar as providências necessárias ao convite de representantes das

instituições abaixo listadas, para participarem de reunião de audiência pública,

onde se discutirá a situação da indústria nacional de equipamentos elétricos,

frente ao resultado do Leilão de Transmissão nº 007/2015, realizado pela ANEEL,

que teve como vencedora a empresa chinesa, State Grid Brazil Holding.

- Associação Brasileira da Indústria Elétrica e Eletrônica – ABINEE;

- Associação Brasileira da Infraestrutura e Indústrias de Base – ABDIB;

- Agência Nacional de Energia Elétrica – ANEEL; e

- Centrais Elétricas do Norte do Brasil – ELETRONORTE.

JUSTIFICAÇÃO

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

A Agência Nacional de Energia Elétrica, ANEEL, promoveu o Leilão de

Transmissão nº 007/2015 no dia 17 de julho de 2015, correspondente ao lote que

contempla o segundo bipolo do sistema de transmissão em HVDC (corrente

contínua de alta tensão), para escoamento da energia gerada pela usina

hidrelétrica de Belo Monte.

Está prevista a geração de 16,8 mil empregos e serão feitos

investimentos da ordem de R$ 7 bilhões. As obras serão realizadas nos estados

do Pará, Tocantins, Goiás, Minas Gerais e Rio de Janeiro e o prazo para

conclusão é de 50 meses. Foi licitado um lote único com aproximadamente 2.550

km de linhas de transmissão e 7.800 MW de capacidade instalada em duas

subestações conversoras.

O parque industrial brasileiro é perfeitamente capaz de fornecer a

plenitude de equipamentos destinados às obras de infraestrutura e não deve ser

preterido no considerável investimento que será realizado, sendo essa uma

grande oportunidade para uma gradual superação da crise que assola o setor.

Pelo exposto e considerando a relevância dessa discussão para a

indústria brasileira de equipamentos elétricos, peço o apoio dos nobres Pares para

a aprovação do presente Requerimento.

   Sala das Comissões, em        de novembro de 2015.

Deputado Rodrigo de Castro
(PSDB-MG)